
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2018 
Σημειακή τροποποίηση του εγκεκριμένου Σχε­
δίου Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοι­
κτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) Δήμου Βιάννου Ν. Ηρα­
κλείου (ΑΑΠ’ 54/2011) στον οικισμό Καστρί, για 
μετατόπιση χώρου συγκέντρωσης κοινού σε πε­
ριπτώσεις έκτακτης ανάγκης.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Το Κεφάλαιο ΙΑ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

4. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδι-
αίτερα: τα άρθρα 63, 64, 65 και 66 αυτού.

6. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των 
πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 
(Α’124) και ειδικότερα τα άρθρα 4 και 5.

7. Την παρ. 14 του άρθρου 7 του ν. 4447/2016 (Α’ 241).
8. Το π.δ. 90/2018 «Αρμόδια διοικητικά όργανα, διαδι-

κασίες και προθεσμίες έγκρισης, αναθεώρησης και τρο-
ποποίησης των πλαισίων και σχεδίων του συστήματος 
χωρικού σχεδιασμού του ν. 4447/2016 (Α’ 241), καθώς και 

ειδικότερο περιεχόμενο αυτών» (Α’ 162) και ειδικότερα 
την παρ. 6 του άρθρου 5.

9. Την υπ’ αρ. 36639/1411/2023 (ΑΔΑ:ΨΣΓ44653Π8-
2ΣΩ) εγκύκλιο - οδηγία του ΥΠΕΝ για την επιλογή 
εφαρμογής ενός εκ των πολεοδομικών σχεδίων των 
άρθρων  7 και 8 του ν. 4447/2016 (A’ 241) για την κατά 
προτεραιότητα αντιμετώπιση αναγκαίων χωρικών επεμ-
βάσεων και ρυθμίσεων είτε με σημειακή τροποποίηση 
ισχυόντων ΓΠΣ/ΣΧΟΟΑΠ είτε με Ειδικό Πολεοδομικό 
Σχέδιο (ΕΠΣ).

10. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουργική από-
φαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση της 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

11. Την υπ’ αρ. 625/28-02-2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκρι-
ση Σχεδίου Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής 
Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) Δ. Βιάννου Ν. Ηρακλείου» (ΑΑΠ’ 54), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 3923/20-11-2017 
(ΑΑΠ’ 279) και 1096/20-03-2020 (Δ’ 183) αποφάσεις της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

12. Το υπ’ αρ. 130/04-01-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου 
Βιάννου με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών της αι-
τούμενης σημειακής τροποποίησης. 

13. Το υπ’ αρ. 54/14-01-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης προς τη Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου Βιάννου, 
με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία καθώς 
και να προηγηθεί η διαδικασία Περιβαλλοντικού Προε-
λέγχου πριν την εξέταση του θέματος.

14. Την με χρονολογία Ιανουάριος 2025 Τεχνική Έκθε-
ση και το με χρονολογία Ιανουάριος 2025 και κλίμακα 
1:5.000 σχεδιάγραμμα για το έργο: σημειακή τροποποί-
ηση του  ΣΧΟΟΑΠ Δήμου Βιάννου για την μετατόπιση 
προτεινόμενου χώρου πρασίνου – χώρου συγκέντρωσης 
κοινού σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης δυτικά του οικι-
σμού Καστρί, που συνέταξε ο Ιωάννης Σπ. Παρασύρης 
Μηχανικός Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, τα οποία ελέγχθηκαν – θεωρήθηκαν από τον 
Δήμο Βιάννου.

15. Την υπ’ αρ. 13/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βιάννου  (ΑΔΑ: 65ΗΧΩ94-ΨΥΡ) με την 
οποία γνωμοδοτεί θετικά για την αιτούμενη σημειακή 
τροποποίηση του ΣΧΟΟΑΠ Δ. Βιάννου Ν. Ηρακλείου. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 575

5943



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5944 Τεύχος Δ’ 575/30.07.2025

16. Το υπ’ αρ. 2294/26-03-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου 
Βιάννου, με συμπληρωματικά στοιχεία, στο οποίο ανα-
φέρεται επίσης ότι δεν έχει υποβληθεί καμία ένσταση 
κατά της παραπάνω (15) απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου.

17. Το υπ’ αρ. 1204/15-05-2025 έγγραφο του Τμήματος 
Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυν-
σης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, που 
αναφέρει ότι η εν λόγω περίπτωση δεν αφορά σε σχέ-
διο ή Πρόγραμμα που εμπίπτει στα αναφερόμενα στο  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ του άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩ-
ΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 (Β΄1225) υπουργικής απόφα-
σης  όπως ισχύει, και ως εκ τούτου, απαλλάσσεται από 
την υποχρέωση τήρησης της διαδικασίας Περιβαλλο-
ντικού προελέγχου που προβλέπεται στο άρθρο 5 της 
προαναφερθείσας υπουργικής απόφασης.

18. Το υπ’ αρ. οικ.1908/27-05-2025 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με συνημμένη ει-
σήγηση προς το ΣΥΠΟΘΑ Α Ηρακλείου.

19. Το υπ’ αρ. 3/2025 (θέμα 1ο) πρακτικό της συνε-
δρίασης της 30-05-2025 του Α ΣΥΠΟΘΑ Ηρακλείου, 
σύμφωνα με το οποίο το συμβούλιο γνωμοδοτεί ομό-
φωνα υπέρ της έγκρισης της αιτούμενης σημειακής 
τροποποίησης.

20. Το υπ’ αρ. οικ.17/30-05-2025 έγγραφο του  
Α ΣΥΠΟΘΑ Ηρακλείου, με το οποίο διαβιβάζεται το πα-
ραπάνω (19) πρακτικό στη Διεύθυνση ΠΕΧΩΣ της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

21. Το γεγονός ότι το Τοπικό Πολεοδομικό Σχέδιο για 
τους Δήμους Βιάννου και Ιεράπετρας είναι υπό εκπόνηση 
και δεν έχει ακόμα εγκριθεί.

22. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, ούτε και του προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Τη σημειακή τροποποίηση του Σχεδίου Χωρικής και 
Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) Δήμου 
Βιάννου ΠΕ Ηρακλείου, όπως αυτό εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
625/2011 (ΑΑΠ’ 54) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 3923/20-11-2017 (ΑΑΠ’ 279) και 1096/20-03-2020  
(Δ’ 183) αποφάσεις της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, που αφορά στη μετατόπιση του χώρου 
πρασίνου - χώρου συγκέντρωσης κοινού σε περιπτώσεις 
έκτακτης ανάγκης δυτικά του οικισμού «Καστρί», κατά 
170μ. περίπου ανατολικότερα, στον προαύλιο χώρο του 
Ι.Ν. Αγίου Μύρωνα, όπως αποτυπώνεται στο με ημερομη-
νία Ιανουάριος 2025 και με κλίμακα 1:5.000 σχεδιάγραμμα 
(Π.3.1 - Π.3.2 - Π3.3.γ), που θεωρείται αρμοδίως και συνο-
δεύει την παρούσα απόφαση.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 625/2011 (ΑΑΠ’ 54) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5945Τεύχος Δ’ 575/30.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5946 Τεύχος Δ’ 575/30.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5947Τεύχος Δ’ 575/30.07.2025

Η παρούσα απόφαση μαζί με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Ηράκλειο, 30 Ιουνίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5950 Τεύχος Δ’ 575/30.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04005753007250008*


		2025-07-30T21:27:41+0300




